¹⁵⁵ Cf. cao7770.

¹⁵⁶ Maximus Taurinensis, *Homiliae in Quatuor Classes Distributae LXX*, PL 57. col. 399.

¹⁵⁷ Cf. cao6564.

01b *et apostolicis defende presidiis. ut eorum*
 02b *precibus gubernetur. quibus nititur te*
 03b *constituente principibus. per dominum nostrum. In translatione.*
 04b *M¹⁵⁸ evangelium antiphona¹⁵⁹* O martine.¹⁶⁰ sancti.
 05b **D**eus¹⁶¹ qui populo tuo salutis **Martini**
 06b *aeternae beatum Martinum ministrum*
 07b *concessisti presta quesumus ut quem doctorem*
 08b *uitae habuimus in terris. intercessorem*
 09b *semper habere mereamur in caelis. per dominum nostrum*
 10b **O**mnipotens sempiterne deus qui **Odalrici confessoris**
 11b *nos annua recursione deposi*
 12b *tionis sancti Odalrici confessoris tui*
 13b *atque pontificis letificas. eius suffra-*
 14b *gantibus meritis concede propicius*
 15b *ut ab imminentibus periculis*
 16b *liberemur. et aeternis gaudiis perfrui¹⁶²*
 17b *mereamur. per dominum nostrum Vita sancti Martini ep[iscopi]*
 18b **i^a.** Beatus Martinus ad episcopatum
 19b *turonicae ecclesiae petebatur. Sed cum*
 20b *erui a monasterio suo non facile*
 21b *posset. Rvricius quidam unus e ci-*
 22b *uibus uxoris languore simulato*
 23b *ad genua illius prouolutus. ut egredie*
 24b *retur obtinuit.¹⁶³ Responsorium Hic est Martinus.¹⁶⁴*
 25b **ii^a.** Ita dispositis iam in itinere ciuum
 26b *turbis. sub quadam custodia ad*
 27b *ciuitatem usque deducitur. Mirum in m[o]*
 28b *dum incredibilis multitudo non*
 29b *solum ex illo oppido sed etiam ex uici*
 30b *nis urbis ad suffragia ferenda*
 31b *conuenerant.¹⁶⁵ Responsorium Ecce sacerdos[os]¹⁶⁶*
 32b **V**na omnium uoluntas éadem uota
 33b *éademque sententia Martinum epis*
 34b *copatu esse dignissimum. felicem¹⁶⁷*

¹⁵⁸ Erasure; Commun written in different ink over the erasure, it looks like 15th century handwriting.

¹⁵⁹ Abbreviation written into O.

¹⁶⁰ Cf. cao4038.

¹⁶¹ commun written in the curve of initial, same hand as the previous insertion.

¹⁶² Commun written in middle margin above line 17; in the same hand as the insertions above.

¹⁶³ Sulpicius Severus, *Vita Sancti Martini Turonensis* IX, CSEL 1, col. 118.

¹⁶⁴ Cf. cao6825.

¹⁶⁵ Sulpicius Severus, *Vita Sancti Martini Turonensis* IX, CSEL 1, col. 118-19.

¹⁶⁶ xvi superscribed in grey ink; Cf. cao6609.

¹⁶⁷ Sulpicius Severus, *Vita Sancti Martini Turonensis* IX, CSEL 1, col. 119.

01a [[uerborum eorum animabus Petrus aperiat regna caelorum]]
 02a Pauci *et nonnulli ex episcopis qui ad consti-*
 03a *tuendum antistitem fuerant euoca-*
 04a *ti imp[[i]]e repugnabant dicentes.*
 05a scilice[[t]] contemptibilem personam es
 06a se ind[[i]]gnum esse episcopatu homi-
 07a nem. uultu despicabilem. ueste sor-
 08a didum [[c]]rine deformen.¹⁶⁸ *Responsorium Sanctissime confessor*¹⁶⁹
 09a **It[[a]] a popu[[l]]o sententie sanioris hec *iiii^a*.**
 10a illorum i[[r]]isa dementia est. *qui illustrem*
 11a uirum [[d]]um uituperare cupiunt predi-
 12a cant. [[N]]ec uero aliud his facere licu-
 13a it. *quam quod populus domino uolente coge-*
 14a *bat. Inter episcopos tamen qui affuerant.*
 15a *precipue defensor quidam nomine di-*
 16a *citur restitisse:*¹⁷⁰ *Responsorium Iustum deduxit dominus.*¹⁷¹ **v^a.**
 17a **Unde animaduersum est grauiter illum lec-**
 18a *tione prophetica tunc notatum. Nam*
 19a *cum for[[t]]uitu lector cui legendi eo*
 20a *die o[[f]]ficium erat interclusus á po-*
 21a *plo defuisset. turbatis ministris.*
 22a *dum expectatur qui non aderat unus e cir-*
 23a *c[[u]]stantibus sumpto spalterio quem*
 24a *primum uersum inuenit arripuit.*¹⁷² *Responsorium Iste*¹⁷³
 25a *est qui ante [[deum]].*¹⁷⁴ *Psalmus autem hic *vi^a*.*
 26a *erat. Ex ore infantium et lactentium*
 27a *perfecisti laudem propter inimicos tuos.*
 28a *ut destruas inimicum et defensorem.*¹⁷⁵
 29a *Quo lecto clamor populi extollitur. pars*
 30a *diuersa confunditur. atque ita habitum*
 31a *est diuino nutu hunc psalmum decan-*
 32a *tatum fuisse. ut testimonium operis sui*
 33a *defensor audiret. quia ex ore infan-*
 34a *tium et lactentium in Martino domini*

¹⁶⁸ Cf. Sulpicius Severus, *Vita Sancti Martini Turonensis* IX, CSEL 1, p. 119.

¹⁶⁹ Cf. cao7598; *Insertion sign probably referring to the responsories in the marginal note on A6v.*

¹⁷⁰ Cf. Sulpicius Severus, *Vita Sancti Martini Turonensis* IX, CSEL 1, p. 119.

¹⁷¹ Cf. cao7059. XVIII superscribed.

¹⁷² Cf. Sulpicius Severus, *Vita Sancti Martini Turonensis* IX, CSEL 1, p. 119.

¹⁷³ XXI superscribed over *Iste* in grayish ink.

¹⁷⁴ Cf. cao7003.

¹⁷⁵ Cf. Ps 8, 3.

01b [[laude]] perfecta *et ostensus parit[[er]] et*
 02b *destructus¹⁷⁶ est inimicus.¹⁷⁷* **Responsorium** Iste homo ab [[adolescentia]]¹⁷⁸
 03b **Iam uero sumpto episcopatu qualem se vi[[i^a]]**
 04b quantumque prestiterit. non est nostrae
 05b facultatis euoluere. Idem enim cons-
 06b tantissime perseuerabat *qui prius fuerat.*
 07b eadem in corde humilitas. eadem in
 08b uestitu eius uilitas erat. atque ita ple
 09b nus auctoritatis *et gratiae implebat*
 10b *episcopi dignitatem. ut non tamen propositum*
 11b *monachi uirtutemque desereret.¹⁷⁹*
 12b ¹⁸⁰ **Responsorium** Martinus qui electus¹⁸¹ Opere precium est **viii^a**
 13b etiam illud inserere lectioni qualiter
 14b secundum eius corpusculum in locum ubi nunc
 15b adoratur angelo fuerit annuente trans-
 16b latum. Anno sexagesimo quarto post
 17b transitum gloriosi domini Martini. beatus
 18b Perpetuus turonicæ sedis cathe-
 19b dram sortitus est dignitatis. adep-
 20b tusque hunc apicem. cum magno uotorum
 21b consensu. fundamenta templi ampli-
 22b ora quam fuerant. super beata membra
 23b locare disposuit. Quod sagaci insis-
 24b tens studio. mirifico mancipauit
 25b effectu.¹⁸² **Responsorium** Amauit eum dominus.¹⁸³ **Ad canticum antiphona.**
 26b Sint lumbi¹⁸⁴. **Euangelium.** Sint¹⁸⁵ lumbi.¹⁸⁶
 27b **Responsorium** Ecce uere.¹⁸⁷ **Responsorium** Iste homo perfecit.¹⁸⁸ **Responsorium** Mar-
 28b tinus sacerdos dei.¹⁸⁹ **Responsorium** Iustus ut palma.¹⁹⁰ **Collecta.**
 29b **Deus qui populo tuo. Ad laudes.**
 30b **antiphona** Sanctae trinitatis.¹⁹¹ **antiphona** Sacerdos dei.¹⁹² **antiphona** Q ineffabi-
 31b lem uirum.¹⁹³ **antiphona** Oculis ac manibus.¹⁹⁴ **antiphona** Martinus trium.¹⁹⁵
 32b **In euangelium.** Q uere beatum.¹⁹⁶ **Oratio Deus qui populo. Ad horas.**
 33b **antiphona** Sanctae trinitatis.¹⁹⁷ **antiphona** Martinus trium mortuorum.¹⁹⁸ **antiphona** Sacerdos

¹⁷⁶ Letters ctus are written over an erasure in superscript in the same hand as the rest of the text.

¹⁷⁷ Cf. Sulpicius Severus, *Vita Sancti Martini Turonensis* IX, CSEL 1, p. 119.

¹⁷⁸ Cf. cao7006.

¹⁷⁹ Cf. Sulpicius Severus, *Vita Sancti Martini Turonensis* X, CSEL 1, pp. 119-20.

¹⁸⁰ Letter f written in later hand in the middle margin before R, perhaps even crossed out.

¹⁸¹ Cf. jum0652.

¹⁸² Cf. Gregorius Turonensis, *Liber de Virtutibus Sancti Martini* I, 6, MGH SS rer. Merov. 1.2, p. 141.

¹⁸³ XXII in superscript over amauit later hand; Cf. cao6081.

¹⁸⁴ XVII in superscript, possibly contemporary; Cf. cao4967.

¹⁸⁵ XX in superscript, possibly contemporary.

¹⁸⁶ Cf. Lc 12, 35.

¹⁸⁷ XII or VII in superscript, later hand; Cf. cao6615.

¹⁸⁸ XVIII in superscript, later hand; Cf. cao7008.

¹⁸⁹ Cf. cao7133.

¹⁹⁰ XXI in superscript, Cf. cao8117.

¹⁹¹ Cf. cao4706.

¹⁹² Cf. cao4670 and cao4671.

¹⁹³ Cf. cao4033.

¹⁹⁴ Cf. cao4111.

¹⁹⁵ Cf. cao3715.

¹⁹⁶ Cf. cao7301.

¹⁹⁷ Cf. cao4706.

34b dæi.¹⁹⁹ *antiphona* Q ineffabilem.²⁰⁰ *Orationes.*

In the lower margin:

tercia Responsorium D[[]]

Sanctissime confessor christi *Martinus gregis christi pastor*²⁰¹ pastor et dux / *intercede pro nostra omni que salute* [[]] Devote plebi subveni *sancta interuencione* ut tuis adiuta *precibus regna celestia consequatur intercede*²⁰²

¹⁹⁸ Cf. cao3715.

¹⁹⁹ Cf. cao4670 and cao4671.

²⁰⁰ Cf. cao4033.

²⁰¹ The first pastor seems to be crossed out.

²⁰² Later addition in grayish ink.

01a [[D]]*eus qui nos beati Martini confesso-*
 02a *ris tui atque pontificis*²⁰³ *annua sol-*
 03a *lempnitate*²⁰⁴ *letificas. concede pro-*
 04a *picius. ut cuius sollempnia colimus. per*
 05a *eius ad te exempla gradiamur. per dominum nostrum* **Alia**
 06a **Presta quae sumus omnipotens deus ut quia nos reatus** **Oratio.**
 07a *nostrae actionis grauamur. apud ineffa-*
 08a *bilem misericordiam tuam beati Martini*
 09a *confessoris tui atque pontificis in-*
 10a *tercessio protegat. per dominum nostrum* **Ad vesperas. antiphona** *Iurauit.*²⁰⁵
 11a **In evangelium. antiphona** *Domine*²⁰⁶ *deus noster.*²⁰⁷ *Deus qui populo tuo.*
 12a **i^a. Beatissimorum apostolorum Infra octanas apostolorum.**
 13a *passio quorum natalem sollempniter*
 14a *celebramus. cunctis est honoran-*
 15a *da credentibus quos pro iusticiae pietat-*
 16a *tisque plenitudine saluator mun-*
 17a *di humani generi. et patres dedit*
 18a ²⁰⁸ *esse et iudices. Quantae autem integrita-*
 19a *tis quantaeue pietatis fuerint. hinc*
 20a *uel maxime peruidendum est. quod ille*
 21a *eos ad emendationem corrupti seculi et*
 22a *ministerium suae uoluntatis elegit.*
 23a *quem non fallebat electio.*²⁰⁹ **Responsorium** *Isti sunt triumphatores*²¹⁰
 24a **Vocauit namque Petrum opibus pauperem**
 25a *opere piscatorem. qui a conuersatione*
 26a *populari et a communione urbiu*
 27a *segregatus. uitam inter fluctus age-*
 28a *bat innocuam. et uictum de simplicita-*
 29a *te querebat. Quem tamen ita dixe-*
 30a *rim pauperem ut competens ei sub-*
 31a *stantia non decesset. quem bene me-*
 32a *rentem de deo copiosi patris diues*
 33a *unda pascebat.*²¹¹ **Responsorium** **Non** *sunt loquelae.*²¹²
 34a **Electus est ergo petrus ad predica-**